(1) Ex quibus verbis inferunt critici passim Gilbertum re ipsa admisso distinctionem realem inter divinitatem et attributa. Prius enim dixerat S. Bernardus: Recedant a nobis, carissimi, recedant novelli, non dialectici, sed heretici, qui magnitudinem, qua magnus est Deus, et item bonitatem, qua bonus, sed et sapientiam, qua sapiens, et justitiam, qua justus, postremo divinitatem, qua Deus est, Deum non esse impissime disputant. Divinitate, inquit, Deus est, sed divinitas non est Deus.

(2) *Thesauri lib. II, cap. II.*

theologiam refert Christi incarnationem, et administrationem omnem, quæ ab illo solo, proprieque suscepta persona excludit reliquias duas (1).

Ad 2. Neg. iterum, ut ex modo dictis patet.

Ad 3. D. Docent distinguiri et differre substantiam ab ejus operatione et vi, cogitatione, vel ut ipsi loquuntur, εἰπεῖσθαι, C. re N. ut manifestum fit ex ipsorum scopo; refellebant enim Eunomium, qui hanc rationis seu cogitationis distinctionem inserviabat (4).

I. Inst. Patres non solum ratione ac cogitatione, sed re distinctam divinam substantiam asserebant ab ipsis attributis, ut 1. eruitur ex Dionysio vulgo Areopagita, cuius celebre est effatum *De unita et distincta theologia*; hoc est, ut scribitur, cap. II, *De eo quod secundum unitatem et secundum differentiam de Deo dicitur*, ita ut ex ipsius mente ad unitatem referatur substantia, ad ea autem quæ sunt secundum differentiam, referantur Dei operationes et attributa, quantum extra Deum sese porrigit ad creaturas, quod de substantia, quæ incommunicabilis est juxta ipsum, dici non potest. 2. Dionysio consonat S. Joannes Chrysostomus, qui in ea Christi verba, *Philippe, qui videt me, videt et patrem meum*, hec habet: *Videamus præterea, quidnam Philippus intueri velit. An sapientiam Patris? An vero bonitatem? Minime; sed hoc ipsum quid tandem sit Pater, ipsam, inquam, essentiam* (2). Quibus verbis aperte secerunt divinam essentiam ab ejus attributis. Nec latini patres a græcis haec in parte dissentunt; etenim S. Augustinus, *De Trinitate*, lib. VII, cap. IV, num. 9, docet, quod *aliud Deo est esse, aliud Patrem esse, vel Dominum esse; quod enim est, id se dicitur, Pater autem ad Filium, et Dominus ad servientem creaturarum dicitur*; et ib. cap. II: *Non eo Verbum, inquit, quo sapientia, quia Verbum non ad se dicitur, sed tantum relative ad eum, cuius Verbum est, sicuti Filius ad Patrem, sapientia vero eo quo essentia. Sic patres ceteri. Ergo.*

Inst. Si proprietates personales saltem non distinguuntur realiter a divina substantia, intelligi nequit qua ratione Pater, communicando hanc ipsam substantiam reliquis duabus personis, non communicet ipsis has easdem proprietates; quod si eas communicet, non amplius divinæ personæ distinguuntur realiter inter se, quod est contra Trinitatis dogma; ergo.

Inst. Si proprietates personales saltem non distinguuntur realiter a divina substantia, intelligi nequit qua ratione Pater, communicando hanc ipsam substantiam reliquis duabus personis, non communicet ipsis has easdem proprietates; quod si eas communicet, non amplius divinæ personæ distinguuntur realiter inter se, quod est contra Trinitatis dogma; ergo.

Inst. Optime enim intelligitur, si teneatur doctrina ecclesie catholice, qua instruimur dari inter divinam essentiam et attributa distinctionem virtualem sive rationis, quæ sufficit ad reddendam rationem de eo, quod una eademque res possit sub uno respectu communicari, non autem possit sub alio. Quare eo ipso quod Pater communicet Filio substantiam suam, debet necessario distinguiri realiter a Filio; alioquin nec Pater esset, nec Filius. Id ipsum dicatur de Spiritu Sancto. Etsi vero directe non communicate Filio parentitatem, communicat tamen, ex eo quod ipsi totam substantiam suam communicet, a qua proprietates relativæ re ipsa non distinguuntur. Sed de his in tractatu de Trinitate.

**PROPOSITIO V.** — Admitti debet rationis seu cogitationis distinctione inter divinam essentiam ejusque attributa sive absoluta sive relativa, et inter attributa absoluta ipsa.

Quid intelligatur per distinctionem, quæ vir-

(1) Cfr. Petav. lib. I, cap. 13.

(2) Λλως δὲ τῶν μεν τοῦ ὁ Φιλίππος ζητεῖ ιδεῖν. Εἴπει τὴν σοφίαν τοῦ Πατέρος; Μέρα τὴν ἀριθμότητα; οὐδὲν ἀλλὰ αὐτὸν τὸ τοῦ ποτέ λοιπὸν οὐδεν, αὐτὸν τὴν οὐσίαν. Hom. LXXXIV, in Joan. alias LXXXIII, num. I. tom. VIII, pag. 455, edit. Montfaucon.

(1) Cfr. Petav. ib. § 5 et seqq.

tualis seu rationis dicitur, seu secundum cogitationem, καὶ ἐπίνοια, ut eam Græci vocant, satis enucleavimus initio hujus capituli. Adstruitur autem haec propositio adversus Eunomium, qui, sublata haec distinctione, sic nitiebatur Verbi divinitatem impugnare: Quidquid de Deo dicitur vel intelligitur, secundum substantiam est: hinc *ingenitum esse* Patri secundum substantiam est, sicut et *genitum esse* Filio secundum substantiam est. Diversum est autem ingenitum esse et genitum esse; diversa est ergo substantia Patris et substantia Filii, aliaque huic similia conficiebant eunomiani argumenta, seu potius cavillationes, quas recenset S. Epiphanius (1).

Sic vero propositionis enunciatae veritatem ostendimus: Ea ratione de Dei essentia ejusque attributis cogitare ac loqui debemus, qua sese nobis Deus ipse exhibuit, ac de se locutus est; atque Deus, imbecillitati nostræ consulens, sese nobis exhibuit tanquam quid multiplex, ac de se suisque attributis ita locutus est, ut ea esse plurima intelligamus; ergo eadem ratione de Deo cogitare nos et loqui oportet.